
FROM 
THE 

BEGINNING

1/7Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022 1/7



Měření času má pro lidský život zásadní význam.
Střídání dne a noci je odvozeno z astronomických
časových charakteristik otáčení Země kolem své osy 
a jejího oběhu kolem Slunce.
Doba otočení Země kolem své osy je 24 hodin.

Čas se nezastavuje, běží pořád dál a ručičky 
na hodinách se stále točí.
Stále se opakují hodiny, dny v týdnu,
měsíce, roční období.

Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022

V

V

V

12

6

39

10
11

8
7

4
5

2
1

2/7



Princip otáčení a opakování mi byl 
při návrhu stolních hodin velkou inspirací.
A tak jsem zvolila jako hlavní prvek 
svých hodin ložiska.

Je to ideální využití odpadu �rmy, která vyrábí ložiska.

Firma vyrobí přibližně 100 000ks za týden, z toho 
se vyřadí vadných cca 0,5% = 500ks.

Kompletování ložisek je ruční práce.
Jedno ložisko projde rukama 5-7 pracovníků.

  

Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022 3/7



Cílem bylo vytvořit iluzi načítání dne,
kdy každý den vrcholí či končí dvanáctou 

hodinou a hned vzápětí začíná nový.

Ať se děje cokoliv, je třeba si uvědomit, 
že starý den končí a začíná nový den. 

Je třeba začít znovu od začátku.

Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022 4/7



130 mm

130 mm

v

19 mm 5 mm

Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022

Vnější rozměry

max. min.

5/7



Ložiska jsou vkládána do hliníku.
Jelikož je hliník tvárný není třeba žádný
pojivý materiál. (lepení apod.)
Vykartáčovaný hliník dodá hodinám,
svým leskem a třpytem, decentnost a eleganci.

Materiál ložisek je inox (nerez ocel), chrom
a u některých se používají keramicé kuličky.

 Díky celkové velikosti 13cm a průměru 
ciferníku 10cm je možné použít obyčejný 
hodinový stojek na tužkové baterie.

Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022 6/7



Pavla Hajná, 1. ročník ADE, 2021/2022 7/7


